



Til formændene for de stående udvalg

**Folketingets formand**

Christiansborg  
DK-1240 København K  
Tlf. +45 33 37 55 00  
Fax +45 33 37 54 11  
www.ft.dk  
ft@ft.dk

**Om delinger**

24. oktober 2013

I de seneste folketingsår er der sket en stigning i antallet af lovforslag, der under Folketingets behandling er blevet delt i to forslag.

Ref. 13-000851-5

De fleste af disse delinger er foretaget med henblik på at give en eller flere folketingsgrupper mulighed for at differentiere deres stemmeafgivning til forskellige elementer, som ved fremsættelsen var samlet i ét forslag.

Imidlertid kan det af flere årsager være problematisk at dele lovforslag. Bl.a. gøres det vanskeligere senere at finde de rette forarbejder til lovgivningen, ligesom delingen i nogle tilfælde rent lovteknisk kan have en sådan karakter, at den øger risikoen for fejl i de vedtagne lovforslag.

Da ønsker om delinger hænger sammen med anvendelsen af såkaldte samlelove, har jeg på den ene side efter drøftelse i Folketingets Præsidium opfordret regeringen til at være opmærksom på problemstillingen og bl.a. opfordret regeringen til at søge at undgå, at der i lovforslag, som udmønter politiske forlig, medtages andre elementer, som man ikke er sikker på kan støttes af alle forligspartierne.

På den anden side er det selvsagt Folketinget, der har kompetencen til via ændringsforslag at beslutte, at et lovforslag skal deles. Jeg har derfor også opfordret folketingsgrupperne til at være opmærksom på problemstillingen, herunder om der findes alternativer til delinger, f.eks. ved at stille ændringsforslag om, at de dele, man er imod, udgår suppleret med politiske bemærkninger (stemmeforklaring), om hvordan man vil stemme ved 3. behandling.

I det daglige lovgivningsarbejde vil det ofte være i de stående udvalg, at initiativet til en deling af et lovforslag tages. Jeg vil derfor opfordre udvalgene til at være opmærksom på, om der i de konkrete sager, hvor en deling overvejes, kan findes brugbare alternativer til en deling.

Endvidere vil jeg for at minimere risikoen for fejl i forbindelse med delinger opfordre udvalgene til, at der i forbindelse med betækningsafgivelser, allere-

de inden det møde, hvor betænkningen skal afgives, skabes klarhed over, om delingen støttes af et flertal i udvalget.

Endelig vil jeg benytte lejligheden til at gøre udvalgene opmærksom på dele af praksis vedrørende ændringsforslag om deling, som vi i Præsidiets henstiller til udvalgene forsat at acceptere:

- Forslag deles ikke ved 3. behandling
- Beslutningsforslag deles ikke
- Et lovforslag bør som hovedregel ikke deles i mere end 2 dele

Der er vedlagt er kort notat fra Folketingets Lovsekretariat, der beskriver problemstillingen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Mogens Lykketoft', written in a cursive style.

Mogens Lykketoft